
4 

Universidad de Concepción 

DECRETO U. DE C. N*2024-040 

VISTO: 

1. Lo acordado por el Consejo Académico en sesión de 18 de abril de 2024, en orden 

a otorgar el Premio Universidad de Concepción año académico 2023, a los 

estudiantes que se indican seguidamente, teniendo en cuenta para ello, la 

propuesta presentada por la Sra. Directora de Docencia, las proposiciones 

formuladas por los Sres. Decanos y Decanas de las Facultades, el Director General 

Campus Chillán y por la Directora General del Campus Los Ángeles, como también; 

a declarar desiertos determinados premios de dicho año académico, como consta 

de los documentos adjuntos. 

. Lo dispuesto en el Decreto U. de C. N*2012-034, de 26 de abril de 2012, que regula 

dicho Premio y cuya última modificación fue sancionada por Decreto U. de C. 

N*2021-168, de 21 de diciembre de 2021; lo establecido en el Decreto U. de C. 

N*2022-048, de 21 de abril de 2022 y lo prevenido en los artículos 33 y 36 N%6 de 

los Estatutos de la Corporación. 

DECRETO: 

Primero: Confiérase el PREMIO UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN correspondiente 

al ANO ACADEMICO 2023, a los/as egresados/as de las siguientes Facultades, 

Campus y Carreras: 

Facultad de Agronomía 

NOMBRE CARRERA 
Valentina Carla Torres Fernández Agronomía Concepción 

Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Geografía 

NOMBRE CARRERA 
Camila Gabriela Medina Muñoz Arquitectura 

Facultad de Ciencias Ambientales 

NOMBRE CARRERA 
Francisca Solange Sanzana Rodríguez Ingeniería Ambiental 

Facultad de Ciencias Biológicas. 

NOMBRE CARRERA 
Victoria Sofía Mardones Verdugo Bioingeniería 

Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas. 

NOMBRE CARRERA 
Yaritza Alexandra Cárdenas Barriga Auditoría 

Josefina Daniela Brañes Alarcón Ingeniería Comercial 

Página 1 de 5



Universidad d 

4 

e Concepción 

Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas. 

NOMBRE CARRERA 

Sebastián Andrés González Zamora Astronomía 

Pedro Alexander Contreras Corral Ciencias Físicas 

Javiera Ayline Álvarez Vargas Geofísica 

Raúl Sebastián Astete Elguín Ingeniería Civil Matemática 

Matthias Alejandro Fierro Rodríguez Ingeniería Estadística 

Sergio Fernando Carrillo Borquez Licenciatura en Matemática 

Facultad de Ciencias Forestales. 

NOMBRE CARRERA 

Anaís Belén Herrera Lagos 
Ingeniería en Conservación de Recursos 

Naturales 

Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales 

NOMBRE CARRERA 
Sebastián Matías Ortega Sepúlveda Administración Pública y Ciencia Política 

Isamar Marilin Salazar Catalán Derecho Campus Chillán 

María José Balladares Araneda 
Licenciatura en Ciencias Jurídicas y 

Sociales Campus Concepción 

Facultad de Ciencias Naturales y Ocean ográficas. 

NOMBRE CARRERA 
Francisca Alejandra Beltrán Echeverría Biología 

Jorge Andrés Saavedra Cabrera Biología Marina 

Facultad de Ciencias Químicas 

NOMBRE CARRERA 
Daniela Francisca Morales González Geología 

Jorge Andrés Pulido Alarcón Licenciatura Química-Químico 

Facultad de Ciencias Sociales. 

NOMBRE CARRERA 
Sabine Alexandra Bascur Casanova Antropología 

Carolina Andrea Zúñiga Astudillo Periodismo 

José Ernesto Garrido Cerda Psicología 

Emilio Benjamín Cisternas Cuevas Sociología 

Fernando Rodrigo Concha Rivera Trabajo Social 

Facultad de Ciencias Veterinarias. 

NOMBRE CARRERA 

Lorena Alexia Paleo Medina Medicina | Veterinaria Campus 
Concepción 

Facultad de Educación. 

NOMBRE CARRERA 

Nicol Yamilet Nahuelqueo Calbullanca Educación Diferencial 

María Paz Mora Lara Educación General Básica 

Raquel Andrea Nuñez Gutierrez Educación Parvularia 

Página 2 de 5



Universidad d 

4 

e Concepción 

Marilyn Andrea Inzunza Vidal Pedagogía en Historia y Geografía 

Francisca Paz Gonzalez Arancibia Pedagogía en Artes Visuales 

Martín Nicolás Cerda Soto 
Pedagogía en Ciencias Naturales y 

Biología 

Maximiano Alexander Álvarez Fajardo Pedagogía en Ciencias Naturales y Física 

Paula Daniela Rozas Parada Pedagogía en Educación Física 

Alonso Octavio Gutiérrez Oñate Pedagogía en Educación Musical 

Javier Elías Pradenas Moraga Pedagogía en Español 

María Javiera Ruiz Castro Pedagogía en Filosofía 

Rocío Scarleth Acevedo Rivera Pedagogía en Inglés 

Javier Alejandro Moreno Soto Pedagogía en Matemática 

Facultad de Enfermería. 

NOMBRE CARRERA 

Carlos Elías Andrade Martínez Enfermería Campus Chillán 

Constanza Esteffany Salinas Cáceres Enfermería Campus Concepción 

Daniela Carolina Ortiz Ovalle Enfermería Campus Los Ángeles 

Facultad de Farmacia. 

NOMBRE CARRERA 

Adelio Ignacio Matamala Rossel Bioquímica 

Victoria Paz Weissglas Orellana Nutrición y Dietética 

Facultad de Humanidades y Arte. 

NOMBRE CARRERA 

Javiera del Pilar Mendez Sandoval Artes Visuales 

Matías Alejandro Trigo Maldonado Licenciatura en Historia 

Marcela Alexandra Muñoz Sepúlveda Traducción Interpretación Idiomas 
Extranjeros 

Facultad de Ingeniería. 

NOMBRE CARRERA 

Sebastián Benjamín González Olivares Ingeniería Civil 

Álvaro Fabián Maricahuin Monsalves Ingeniería Civil Aeroespacial 

María Paz Troncoso Seguel Ingeniería Civil Biomédica 

Christian Mathias Hardtmann Salinas Ingeniería Civil de Minas 

Gabriel Ignacio Vivanco Astudillo Ingeniería Civil Eléctrica 

Christopher Alexander Oñate Mardones Ingeniería Civil Electrónica 

Valentina Fernanda Jara Olave Ingeniería Civil en Telecomunicaciones 

Pablo Ignacio Reyes Polanco Ingeniería Civil Industrial 

Cristian Mauricio Pérez Vásquez Ingeniería Civil Informática 

Diego Alonso Mendoza Fernández Ingeniería Civil Mecánica 

Yerko Sebastián Salas Jara Ingeniería Civil Química 

Página 3 de 5 



Universidad d 

Facultad de Ingeniería Agrícola 

4 

e Concepción 

NOMBRE CARRERA 
Gonzalo Andrés Espíndola Elgueta Ingeniería Ambiental Campus Chillán 

Luis Humberto Salazar Ponce Ingeniería Civil Agrícola 

Facultad de Medicina. 

NOMBRE CARRERA 

Aline Romannet Martínez Fuentes Kinesiología 

Monserrat del Carmen Cendoya Ferrada | Medicina 

Matías Felipe Sepúlveda Cruces Tecnología Médica 

Dirección General Campus Chillán. 

Escuela de Administración y Negocios 

NOMBRE CARRERA 

Vanessa Alexandra Pardo Ramos Ingeniería Comercial Campus Chillán 

Campus Los Ángeles. 
Escuela de Ciencias y Tecnología 

NOMBRE CARRERA 
Esteban Ignacio Figueroa Ojeda Auditoría Campus Los Ángeles 

Javiera Aracely González San Martín Ingeniería Comercial 

Escuela de Educación 

NOMBRE CARRERA 
Katalina Fernanda Yañez Granadino Educación Diferencial 

Alejandra Noemí Toledo Guzmán Educación General Básica 

Valeria Viviana Garcés Llorens 
Pedagogía en Ciencias Naturales y 

Biología 

Daniela María Belén Hermosilla San 

Martín 
Pedagogía en Inglés 

María Pía Obreque Higueras Pedagogía en Matemáticas 

Segundo: Se declara desierto el Premio Universidad de Concepción año académico 

2023, respecto de las siguientes Facultades y Carreras: 

FACULTAD CARRERA 
Agronomía Agronomía Campus Chillán 

Arquitectura, Urbanismo y Geografía Geografía 

Ciencias Forestales Ingeniería en Biotecnología Vegetal 

Ciencias Forestales Ingeniería Forestal 

Ciencias Químicas Químico Analista 

Ciencias Veterinarias Medicina Veterinaria Campus Chillán 

Educación Pedagogía en Ciencias Naturales y 

Química 
Ingeniería Ingeniería Civil de Materiales 

Ingeniería Ingeniería Civil Metalúrgica 

Página 4 de 5 



Universidad de Concepción 

Ingeniería Agrícola Ingeniería Agroindustrial 

Ingeniería Agrícola Ingeniería en Alimentos 

Campus Los Ángeles Ingeniería en Biotecnología Vegetal 

Campus Los Angeles Ingeniería en Geomática 

Campus Los Ángeles Ingeniería en Prevención de Riesgos 

Comuníquese a los y las estudiantes beneficiados y beneficiadas con el Premio y transcríbase 

electrónicamente a las Vicerrectoras y Vicerrector de Asuntos Económicos y Administrativos; al 

Director y Directora General de los Campus; a las Decanas y Decanos de las Facultades; a las 

Directoras de: Docencia y Servicios Estudiantiles; al Director de Postgrado; al Jefe de la Unidad de 

Admisión y Registro Académico Estudiantil; al Encargado del Área de Fondo de Crédito Universitario; 

a la Oficina de Títulos y Grados y al Contralor. Regístrese y archívese en Secretaría General, 

publíquese en www.documentos.udec.cl. 

Concepción, 29 de abril de 2024. 

MARCELO TRONCOSO ROMERO 
ARIO GENERAL ” 

CRP/MMH/nam 

Página 5 de 5 

Este documento ha sido firmado electrónicamente por: 
Marcelo Iván Troncoso Romero <mtroncos(Mdudec.cl> 

Secretario General (Ministro de fe) 

Certificado por E-Sign S.A. en conformidad a la Ley 19.799 

Este documento ha sido firmado electrónicamente por: 
Carlos Enrique Saavedra Rubilar <csaavedúOwudec.cl> 

Rector 

Certificado por E-Sign S.A. en conformidad a la Ley 19.799 


